Vua Thành Thái tên huý là Nguyễn Phúc Bửu Lân, con thứ 7 của vua Dục Đức
và bà Từ Minh Hoàng hậu Phan Thị Điểu . Sinh năm 1879 và lên ngôi vào ngày 2

tháng 2 năm 1889, lấy niên hiệu là Thành Thái.

Vua Thành Thái (1889-1907). Nguồn: Wikipedia

Sau khi vua Đồng Khánh qua đời, người Pháp chọn Bửu Lân lên ngôi vua. Ông đăng
quang ngày mồng 2 Tết năm Kỷ Sửu (1889), lấy niên hiệu là Thánh Thái, lúc ấy vua mới
có 10 tuổi. Hiểu rõ tình cảnh của vua cha và bối cảnh đất nước lúc bấy giờ nên vua Thành
Thái đã có sự cương nghị và đầy lòng yêu nước. Lên ngôi lúc còn tuổi thiếu niên, cho đến
lúc trưởng thành, mọi quyền lực nhà vua đều ở trong tay chính quyền Pháp.